28. Porque yo os digo, que entre los nacidos de mujeres no hay mayor profeta, que Juan el Bautista. Mas el que es menor en el reino de Dios, es mayor que él⁶.

29. Y todo el pueblo, y los publicanos, que le oyeron, dieron gloria á Dios⁷, los que habian sido bautizados con el bautismo de Juan.

30. Mas los Phariseos, y los doctores de la ley despreciaron el consejo de Dios en daño de sí mismos, los que no habian sido bautizados por él.

31. Y dijo el Señor: ¿Pues á quién diré, que se semejan los hombres de esta generacion, y á quién se parecen?

32. Similes sunt pueris sedentibus in foro, et loquentibus ad invicem, et dicentibus: Cantavimus vobis tibis, et non saltastis: lamentavimus, et non plorastis

33. Venit enim Joannes Baptista, neque manducans panem, neque bibens vinum, et dicitis: Dæmonium habet.

34. Venit Filius hominis manducans, et bibens, et dicitis: Ecce homo devorator, et bibens vinum, amicus publicanorum, et peccatorum.

35. Et justificata est sapientia ab omnibus filiis suis.

36. Rogabat autem illum quidam de Phariseis ut manducaret cum illo. Et ingressus domum Pharisei discubuit.

37. Et ecce mulier, quæ erat in civitate peccatrix, ut cognovit quod accubisset in domo Pharisei, attulit alabastrum unguenti:

38. Et stans retro secus pedes ejus, lacrymis cœpit rigare pedes ejus, et capillis capitis sui tergebat, et osculabatur pedes ejus, et unguento ungebat.

39. Videns autem Phariseus, qui vocaverat eum, ait intra se dicens: Hic si esset propheta, sciret utique, quæ, et qualis est mulier, quæ tangit eum: quia peccatrix est.

40. Et respondens Jesus, dixit ad illum: Simon, habeo tibi aliquid dicere. At ille ait: Magister, dic.

41. Duo debitores erant cuidam feneratori: unus debebat denarios quingentos, et alius quinquaginta.

42. Non habentibus illis unde redderent, donavit utrisque. Quis ergo eum plus diligit?

32. Semejantes son á los muchachos, que están sentados en la plaza hablando entre sí, y diciendo: Os hemos cantado con flautas¹, y no bailásteis: os hemos endechado, y no llorásteis.

33. Porque vino Juan el Bautista, que ni comia pan, ni bebía vino, y decís: Demonio tiene.

34. Vino el Hijo del hombre, que come y bebe, y decís: Hé aquí un hombre gloton², y bebedor de vino, amigo de publicanos, y de pecadores.

35. Mas la sabiduria ha sido justificada por todos sus hijos³.

36. Y le rogaba un Phariseo, que fuese á comer con él. Y habiendo entrado en la casa del Phariseo, se sentó á la mesa.

37. Y una mujer pecadora, que habia en la ciudad, cuando supo que estaba á la mesa en casa del Phariseo, llevó un vaso de alabastro, lleno de unguento⁴: